Página 1 de 11
IT160 | Im0706_05

ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO INTERNA EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15117

Aos 13 dias do mês de maio de 2025, por videoconferência, reuniram os elementos do júri do procedimento

concursal supra identificado, respetivamente, Maria Helena da Silva Matos, Diretora do Serviço de Gestão de

Recursos Humanos da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente, Carlos Alberto Pais de Azevedo

Aguiar, Diretor do Serviço de Gestão Financeira da Universidade de Coimbra e Beatriz Teles Marques Pacheco

Mendes, Chefe da Divisão de Processamento de Remunerações, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo proceder à apreciação das questões suscitadas pelos/as candidatos/as, no âmbito

da audiência de interessados, após publicitação da lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as ao

concurso, lista de candidatos/as excluídos/as no âmbito da aplicação do método de seleção e lista unitária de

ordenação final.

I. Verificou-se que foram apresentadas as alegações que constam da tabela infra. Efetuada a análise da

participação e compulsados os respetivos processos de candidatura, o júri deliberou, por unanimidade, o

seguinte:

N.º Nome do Candidato/a
Formulário

Tipo

Motivo da

Exclusão
Decisão

1 Marta Isabel Pinto Bastos de Carvalho n.a. a) deferimento

A
le

g
a
çõ

e
s

“Tendo em conta que sou formada pela Universidade de Coimbra, pela Faculdade de Direito, solicito

mais esclarecimentos relativamente à minha exclusão no Concurso IT160-25-15117, já que foi

anexado o certificado de Licenciatura em Administração Público-Privada e que as habilitações

literárias solicitadas no mesmo são também na área de Gestão e Administração [Código CNAEF

345].”

F
u
n
d
a
m

e
n
ta

ç
ã
o
 d

a
 D

e
c
is

ã
o

O procedimento concursal foi aberto para candidatos com formação académica em Economia (Código

CNAEF 314), na área de Contabilidade e Fiscalidade (Código CNAEF 344) e na área de Gestão e

Administração (Código CNAEF 345). Compulsado o certificado de habilitações junto pela candidata,

resulta que a candidata é licenciada em Administração Público-Privada, curso acreditado pelo Plano de

estudos 203 de acordo com o docº CEF/0910/08622 da A3ES. Tem como área principal Administração

e Gestão – Administração – Código CNAEF 345. A A3ES, que garante a qualidade do ensino superior

em Portugal, através da avaliação e acreditação das instituições de ensino superior e dos seus ciclos

de estudos, bem como no desempenho das funções inerentes à inserção de Portugal no sistema

europeu de garantia da qualidade do ensino superior, na decisão ACEF/1213/08622, na sua

fundamentação sobre acreditação da licenciatura Administração Público-Privada fundamenta que "O

Página 2 de 11
IT160 | Im0706_05

F
u
n
d
a
m

e
n
ta

ç
ã
o
 d

a
 D

e
c
is

ã
o

Proposto integra duas áreas Empresariais (cnaef 34), esta incluindo Gestão e Administração (CNAEF

345), Finanças, Banca e Seguros (343), Contabilidade e Fiscalidade, abarcando a Auditoria (CNAEF

344). A primeira área corresponde a 60 ECTS e a segunda a 65 ECTS. Assim, a área fundamental deve

manter-se como Gestão e Administração, sendo a área secundária Direito.” Assim, face ao que pôde

apurar do processo de acreditação do curso, delibera o júri, por unanimidade, em considerar

procedentes as alegações apresentadas, admitindo a candidata ao procedimento, uma vez que a

licenciatura em Administração Público-Privada deve ser considerada na área de Gestão e Administração

(Código CNAEF 345), de acordo com a classificação constante da Portaria n.º 256/2005, de 16 março,

e para qual o procedimento foi aberto.

Em face do supra exposto, tendo o Júri decidido, por unanimidade, deferir as alegações apresentadas,

admite a candidata à aplicação do Método de Seleção – Avaliação Curricular:

N.º  Nome do/a Candidato/a  a) b) c) d) e)

Resultado

Final da

AC*

29
Marta Isabel Pinto Bastos de
Carvalho

18 8 20 16 8 16

Ademais, uma vez que as candidatas Ana Beatriz Pereira Anastácio, Cármen Simões Santos e Rosa

Lara de Melo Marques foram excluídas pelo mesmo motivo, e tendo feito prova de serem detentoras

da Licenciatura em Administração Público-Privada, passam a constar da Lista de Candidatos Admitidos,

sendo igualmente submetidas à aplicação do Método de Seleção – Avaliação Curricular:

N.º  Nome do/a Candidato/a  a) b) c) d) e)

Resultado

Final da

AC*

1 Ana Beatriz Pereira Anastácio 10 8 8 12 10 9,2

11 Cármen Simões Santos Rosa 10 8 16 12 16 12,6

22 Lara de Melo Marques 10 8 12 12 8 10,4

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

II. Quanto aos/às candidatos/as que não se pronunciaram em sede de audiência de interessados, o júri

deliberou, por unanimidade, manter a sua exclusão, que se converte em decisão definitiva, nos termos e com

os fundamentos constantes da Ata n.º 2.

III. Deliberou, ainda, o júri, proceder à notificação dos/as candidatos/as que se pronunciaram, com a indicação

do sentido da decisão relativa às alegações proferidas e respetiva fundamentação, pela via prevista no artigo

6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, em conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 16.º do

aludido diploma, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo.

Página 3 de 11
IT160 | Im0706_05

IV. Mais deliberou o júri alterar a Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as, em

consonância com as decisões de deferimento parcial acima plasmadas, republicando-a em anexo e, bem assim,

republicando a lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção, lista de

candidatos/as admitidos/as e no âmbito da aplicação dos mesmos métodos.

V. Mais deliberou o júri, no âmbito do exercício do direito de participação, e nos termos do n.º 1 do artigo 25.º

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, proceder à audiência dos/as interessados/as, notificando-os/as

pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do email e respetivos recibos de

entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/As candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se

lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/As candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, para, no prazo de 10 dias

úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

A Presidente,

____________________________________

Maria Helena da Silva Matos,

Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos da Universidade de Coimbra

Página 4 de 11
IT160 | Im0706_05

_____________________________________

Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar,

Diretor do Serviço de Gestão Financeira da Universidade de Coimbra

_____________________________________

Beatriz Teles Marques Pacheco Mendes,

 Chefe da Divisão de Processamento de Remunerações

Página 5 de 11
IT160 | Im0706_05

ANEXO I | LISTA DE CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15117

N.º Nome

1 Ana Beatriz Pereira Anastácio

2 Ana Catarina Correia Carneiro

3 Ana Catarina Pereira Jorge

4 Ana Luísa Soares Veiga

5 Ana Margarida Oliveira Pinto

6 Ana Teresa Medeiros Calheiros Rodrigues

7 Anabela Martins Ribeiro

8 Ângela Marina de Passos Travessa

9 Arlete de Almeida Santos

10 Bernardo de Magalhães Henriques

11 Cármen Simões Santos Rosa

12 Carlos Manuel Barreto de Araújo

13 Carolina dos Santos Abrantes Oliveira Rodrigues

14 Cátia Sofia Pereira Marques

15 Cristina Isabel Dias Canelas Penedo

16 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos

17 Daniela Filipa Pimenta Marques

18 Diogo da Cruz Rainho

19 Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro

20 Filipa Monteiro Lança Lobo de Mesquita De Pieri

21 Iris Vanessa Amaral de Oliveira Pereira

22 Lara de Melo Marques

23 Leonardo Mendes de Campos

24 Licínia Maria Rodrigues Lopes Monteiro Madeira

25 Liliana Bárbara da Silva Martins

26 Luís Ricardo Mateus Pimentel

Página 6 de 11
IT160 | Im0706_05

N.º Nome

27 Márcia Andreia Miranda de Loureiro

28 Maria Agostinha Alves Lopes

29 Mariana Gonçalves Sá

30 Mariana Isabel Carvalho Domingues

31 Mariana Salgado Moreira Santos

32 Marta Isabel Pinto Bastos de Carvalho

33 Miguel Ângelo Teixeira Ramos

34 Miguel Marques Pimenta

35 Nayara Allanys Gonçalvez Sousa

36 Nuno Jorge Ferreira Gomes

37 Nuno Miguel Jordão Valentim

38 Patricia Raquel Nascimento Cruz

39 Rita Sofia da Conceição Vale Agreira

40 Rodrigo Emanuel Amado Ferreira

41 Rosa Maria Marques de Abreu

42 Sílvio Paiva Louceiro

43 Sónia Isabel Guilherme Góis

44 Telma Isabel Semedo Pinheiro Mendonça

45 Telmo Joaquim Duarte Lopes

46 Vera Lúcia Mendes Coimbra

Página 7 de 11
IT160 | Im0706_05

ANEXO II | AVALIAÇÃO CURRICULAR (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15117

N.º  Nome do/a Candidato/a

a)

b)

c)

d)

e) Resultado Final da AC*

1 Ana Beatriz Pereira Anastácio 10 8 8 12 10 9,2

2 Ana Catarina Correia Carneiro 14 12 20 12 10 15,2

3 Ana Catarina Pereira Jorge 10 8 12 10 8 10,2

4 Ana Luísa Soares Veiga 14 8 20 8 8 14

5 Ana Margarida Oliveira Pinto 18 8 16 12 10 14,4

6 Ana Teresa Medeiros Calheiros Rodrigues 14 8 20 10 8 14,2

7 Anabela Martins Ribeiro 18 12 20 16 8 16,6

8 Ângela Marina de Passos Travessa 14 8 20 12 8 14,4

9 Arlete de Almeida Santos 10 8 20 8 8 12,8

10 Bernardo de Magalhães Henriques 10 8 12 12 8 10,4

11 Cármen Simões Santos Rosa 10 8 16 12 16 12,6

12 Carlos Manuel Barreto de Araújo 14 20 20 16 8 16,6

13

Carolina dos Santos Abrantes Oliveira
Rodrigues

18 20 16

16

16 17,2

14 Cátia Sofia Pereira Marques 10 8 20 8 8 12,8

15 Cristina Isabel Dias Canelas Penedo 14 16 20 16 8 16

16 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos 10 20 12 16 12 13

17 Daniela Filipa Pimenta Marques 18 20 12 12 8 14,6

18 Diogo da Cruz Rainho 10 16 12 16 12 12,4

19 Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro 10 8 8 10 8 8,8

20
Filipa Monteiro Lança Lobo de Mesquita
De Pieri

14 8 20

12

8 14,4

21 Iris Vanessa Amaral de Oliveira Pereira 14 16 20 12 8 15,6

22 Lara de Melo Marques 10 8 12 12 8 10,4

23 Leonardo Mendes de Campos 10 20 8 16 8 11,2

24
Licínia Maria Rodrigues Lopes Monteiro
Madeira

14 8 20

12

8 14,4

25 Liliana Bárbara da Silva Martins 14 16 8 16 8 11,8

26 Luís Ricardo Mateus Pimentel 10 8 20 12 8 13,2

27 Márcia Andreia Miranda de Loureiro 14 16 20 12 8 15,6

28 Maria Agostinha Alves Lopes 14 8 8 10 8 10

29 Mariana Gonçalves Sá 14 8 8 8 8 9,8

30 Mariana Isabel Carvalho Domingues 18 8 8 10 8 11,2

31 Mariana Salgado Moreira Santos 18 8 8 16 8 11,8

Página 8 de 11
IT160 | Im0706_05

32 Marta Isabel Pinto Bastos de Carvalho 18 8 20 16 8 16

33 Miguel Ângelo Teixeira Ramos 10 8 8 8 8 8,6

34 Miguel Marques Pimenta 10 20 16 10 16 14,2

35 Nayara Allanys Gonçalvez Sousa 10 8 12 8 8 10

36 Nuno Jorge Ferreira Gomes 10 8 8 10 10 9

37 Nuno Miguel Jordão Valentim 10 8 8 10 8 8,8

38 Patricia Raquel Nascimento Cruz 10 16 8 16 10 10,8

39 Rita Sofia da Conceição Vale Agreira 10 8 8 10 8 8,8

40 Rodrigo Emanuel Amado Ferreira 10 8 8 16 8 9,4

41 Rosa Maria Marques de Abreu 14 8 8 10 8 10

42 Sílvio Paiva Louceiro 10 8 20 10 8 13

43 Sónia Isabel Guilherme Góis 14 20 8 12 8 12

44 Telma Isabel Semedo Pinheiro Mendonça 14 20 16 12 8 14,8

45 Telmo Joaquim Duarte Lopes 10 8 16 20 8 12,6

46 Vera Lúcia Mendes Coimbra 14 20 20 16 16 17,4

Legenda:
a) Habilitações académicas.

b) Formação profissional, realizada nos últimos 5 anos, relacionada com as exigências e as competências necessárias ao exercício
da função.

c) Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e grau de complexidade
das mesmas.

d) Nível de conhecimentos de língua inglesa (referência: quadro europeu de referência comum para as línguas);

e) Nível de conhecimentos do sistema informático SAP, na ótica do utilizador.

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a
avaliar, expresso na seguinte fórmula:

AC = (a x 30%) + (b x 15%) + (c x 35%) + (d x 10%) + (e x 10%)

Página 9 de 11
IT160 | Im0706_05

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, IT160-25-15117

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as

Ordenação Nome do/a candidato/a Classificação
final

1
Vera Lúcia Mendes Coimbra 17,40

2
Carolina dos Santos Abrantes Oliveira Rodrigues 17,20

3 Anabela Martins Ribeiro 16,60 b)

4
Carlos Manuel Barreto de Araújo 16,60

5
Marta Isabel Pinto Bastos de Carvalho 16,00 b)

6
Cristina Isabel Dias Canelas Penedo 16,00

7
Márcia Andreia Miranda de Loureiro 15,60 d)

8
Iris Vanessa Amaral de Oliveira Pereira 15,60

9
Ana Catarina Correia Carneiro 15,20

10
Telma Isabel Semedo Pinheiro Mendonça 14,80

11
Daniela Filipa Pimenta Marques 14,60

12
Ana Margarida Oliveira Pinto 14,40 b)

13
Ângela Marina de Passos Travessa 14,40 d)

14
Licínia Maria Rodrigues Lopes Monteiro Madeira 14,40 d)

15
Filipa Monteiro Lança Lobo de Mesquita e Pieri 14,40

16 Ana Teresa Medeiros Calheiros Rodrigues 14,20 a)

17 Miguel Marques Pimenta 14,20

18 Ana Luísa Soares Veiga 14,00

19 Luís Ricardo Mateus Pimentel 13,20

20 Sílvio Paiva Louceiro 13,00 a)

21 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos 13,00

22 Cátia Sofia Pereira Marques 12,80 d)

Página 10 de 11
IT160 | Im0706_05

23 Arlete de Almeida Santos 12,80

24 Telmo Joaquim Duarte Lopes 12,60 d)

25 Cármen Simões Santos Rosa 12,60

26 Diogo da Cruz Rainho 12,40

27 Nayara Allanys Gonçalvez Sousa *12,00 d)

28 Sónia Isabel Guilherme Góis 12,00

29 Mariana Salgado Moreira Santos 11,80 b)

30 Liliana Bárbara da Silva Martins 11,80

31 Mariana Isabel Carvalho Domingues 11,20 b)

32 Leonardo Mendes de Campos 11,20

33 Patricia Raquel Nascimento Cruz 10,80

34 Lara de Melo Marques 10,40 d)

35 Bernardo de Magalhães Henriques 10,40

36 Ana Catarina Pereira Jorge 10,20

37 Maria Agostinha Alves Lopes 10,00 d)

38 Rosa Maria Marques de Abreu 10,00

39 Mariana Gonçalves Sá 9,80

Legenda:

Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na Ata n.º 1:

a) Valoração da Experiência Profissional;

b) Valoração da Habilitação Académica;

c) Valoração da Formação Profissional;

d) Experiência Profissional considerada relevante para as funções a desempenhar mais longa;

e) Classificação final do grau habilitacional mais elevado;

f) Maior número de horas de formação considerada relevante para as funções a desempenhar.

*Resultado final da AC com a majoração proveniente da frequência do programa de estágios da administração pública – EstágiAPP XXI (Resoluções
do Conselho de Ministros (RCM) n.º 11/2021, de 3 de março, e n.º 200/2021, de 31 de dezembro, alterada pela Resolução do Conselho de Ministros
(RCM) n.º 68/2022, de 01 de agosto).

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação do método de seleção

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Ana Beatriz Pereira Anastácio a)

2
Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro

a)

3
Miguel Ângelo Teixeira Ramos

a)

Página 11 de 11
IT160 | Im0706_05

4
Nuno Jorge Ferreira Gomes

a)

5
Nuno Miguel Jordão Valentim

a)

6
Rita Sofia da Conceição Vale Agreira

a)

7
Rodrigo Emanuel Amado Ferreira

a)

Legenda: a) Candidato/a excluído/a por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular.

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º
Nome

Fundamento

1 Ana Laura Lucas Martins a)

2 Ana Raquel Alves Pinto
a)

3 Cristiana Francisca Antunes Pereira
a)

4 Inês Alexandra Marques Pereira
a)

5 Neide Isabel Matos dos Reis
a)

6 Rafael Marques da Silva
a)

7 Ricardo Jorge Carreira da Silva
a)

8 Rosalina Jeremias Machaieie Munguambe
b)

9 Saudade Gomes Simões
a)

10 Sónia Cristina Ferreira Santos
a)

11 Susana Maria Santos Batista
c)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) Candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência de formação/grau académico;

c) Candidato/a excluído/a por não juntar certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de abertura.

		2025-05-13T10:31:03+0100

		2025-05-13T10:35:04+0100

		2025-05-13T12:02:32+0100

		2025-05-13T12:02:41+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor de Serviços de Gestão Financeira - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor de Serviços de Gestão Financeira; Email do Dirigente: carlos.aguiar@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra.

		2025-05-13T12:02:52+0100